
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 09/01/2023 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2494 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2022_17 IMPIANTI PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA DA FONTI 

RINNOVABILI - CUP I71B21004750007. VARIAZIONE IMPUTAZIONE 
SPESA SERVIZI ARCHITETTURA E INGEGNERIA E 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO. 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Richiamata: 

- la determinazione n. 1498 del 22/08/2022 con la quale i servizi di architettura e ingegneria relativi 
all’opera “LP_2022_17 Impianti produzione energia elettrica da fonti rinnovabili” - CUP I71B21004750007 
sono stati affidati al RTP formato da Studio Frinzi e VS Associati srl per l’importo di € 25.983,73 oltre oneri 
previdenziali 4% ed iva 22%, per un totale complessivo di € 32.968,16 e la relativa spesa è stata impegnata 
sul capitolo 529101 (cod. min. 1.06.2.0202, P.C.F. 2.02.03.05.001) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2022, finanziato avanzo di amministrazione, impegno n. 2733_2022); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 01/12/2022, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo dell’opera “LP_2022_17 Impianti produzione energia elettrica da 
fonti rinnovabili” - CUP I71B21004750007 redatto in data 18/11/2022 dal RTP affidatario formato da 
Studio Frinzi e VS Associati srl, che prevede una spesa complessiva di € 140.000,00 di cui € 93.793,50 per 
lavori a base d’appalto di cui € 8.227,76 per oneri sicurezza, ed € 46.206,50 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale ed è stato approvato, altresì, il relativo quadro economico; 

 
Considerato che, per una migliore gestione dell’opera, risulta opportuno imputare sullo stesso capitolo l’intero 
importo di progetto e, pertanto, variare l’imputazione della spesa relativa alle spese tecniche per l’importo di € 
32.968,16, dal capitolo 529101 finanziato con avanzo di amministrazione al capitolo 491086 destinato all’opera, 
finanziato con oneri di urbanizzazione, con contestuale aggiornamento del quadro economico; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 corredato 
dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano della 
Performance 2022/2024 e Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05/02/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’ing. Walter Stocco, confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 e 
successivo prot. n. 35781 del 31/05/2021 di integrazione competenze e risorse in materia di patrimonio 
immobiliare; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 09/01/2023 

 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del Grappa. 
Approvazione”; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa che si intendono qui di seguito riportati, la variazione 
dell’imputazione della spesa pari ad € 32.968,16, assunta con determinazione n. 1498 del 22/08/2022 e 
relativa alle spese per i servizi di architettura e ingegneria dell’opera “LP_2022_17 Impianti produzione 
energia elettrica da fonti rinnovabili” - CUP I71B21004750007, dal capitolo 529101 (cod. min. 1.06.2.0202, 
P.C.F. 2.02.03.05.001) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, finanziato con avanzo di 
amministrazione (impegno n. 2733_2022), al capitolo 491086 (cod. min. 17.01.2.0202 – PCF 
2.02.01.04.002) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, finanziato con oneri di urbanizzazione;  
 

2) di procedere all’azzeramento dell’impegno n. 2733/0_2022 di Euro 32.968,16 registrato con 
determinazione n. 1498 del 22/08/2022 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
529101 “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” del Bilancio annualità 2022 (Piano dei 
Conti Finanziario 2.02.03.05.001); 

 
3) di approvare, a seguito di quanto disposto dal precedente punto 1, l’aggiornamento del quadro economico 

dell’opera “LP_2022_17 Impianti produzione energia elettrica da fonti rinnovabili” - CUP 
I71B21004750007, come sotto specificato: 

 

LP_2022_17 - IMPIANTI PRODUZIONE ENERGIA 
ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI  - CUP 
I71B21004750007 

QUADRO 
ECONOMICO 
PROGETTO 
DEFINITIVO 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

    QUOTE CAPITOLO  IMPEGNO_ESIGIBILITA' 

LAVORI         

Lavori 85.565,74 €       

Oneri di sicurezza 8.227,76 €       

TOTALE LAVORI 93.793,50 € 93.793,50 € 491086 
imp. padre n. 
3361_0/2022 

SOMME A DISPOSIZIONE         

iva 10% su A - totale lavori 9.379,35 € 9.379,35 € 491086 
imp. padre n. 
3361_0/2022 

spese tecniche per progettazione definitiva, 
esecutiva, pratica prevenzione incendi e CSP e CSE 

25.983,73 € 25.983,73 € 491086 imp. n. 3361/1_2022 

Contributo previdenziale integrativo 4% e iva 22% 
su spese tecniche 

6.984,43 € 6.984,43 € 491086 imp. n. 3361/1_2022 

Incentivi per funzioni tecniche 2% - art. 113 D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. 

1.875,87 € 1.875,87 € 491086 
imp. padre n. 
3361_0/2022 

Varie, contributo ANAC, imprevisti e 
arrotondamenti 

1.983,12 € 1.983,12 € 491086 
imp. padre n. 
3361_0/2022 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 46.206,50 € 46.206,50 €     

TOTALE QUADRO ECONOMICO 140.000,00 € 140.000,00 €     

 
4) di dare atto, pertanto, che, a seguito della variazione di imputazione della spesa di cui al punto 1), 

l’importo complessivo di progetto di € 140.000,00 trova copertura come segue: 
- € 107.031,84 sul capitolo 491086 (cod. min. 17.01.2.0202 – PCF 2.02.01.04.002) del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2022, finanziato con oneri di urbanizzazione (imp. padre n. 3361/0_2022); 
- € 32.968,16 sul capitolo 491086 (cod. min. 17.01.2.0202 – PCF 2.02.01.04.002) del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2022, finanziato con oneri di urbanizzazione (imp. n. 3361/1_2022 a seguito variazione 
imputazione spesa). 

 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 09/01/2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

   BILANCIO 2022 

   Fin.OOUU 2022 

U 3361/1_progett 

U INT3361/0_Padre 

U rid 2733_2022 

 
Firmato digitalmente  il 20/12/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 15/12/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/12/2022 al 04/01/2023 
 


